



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° Dipartimento 1° Distretto –

DIFESA SUOLO – PROTEZIONE CIVILE – VIABILITA'

U. O. "PROGETTAZIONE ZONA JONICA"

DETERMINAZIONE N° 50 /4°/ 1° Distr.

del 04/04/2011

OGGETTO: Lavori di ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza delle S.P. 28 e 29 (dalla S.S. 113 – ALI' – CONVENTO CAPPUCCINI – ITALIA CROCE – ITALIA – S.S. 113) per il miglioramento della viabilità per la valorizzazione della riserva naturale Monte Scuderi

APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE (ex 3° comma ART. 25 L. 109/94)

IMPRESA: 3 B COSTRUZIONI S.R.L. Via Guarino, n° 12, 92026 Favara (Ag).

CONTRATTO: in data 10/06/2010, Rep. n. 13784, registrato a Messina in data 25/06/2010 al n. 629 Serie I.

PREMESSO CHE:

- La Provincia Regionale di Messina, come la altre Provincie della Regione Sicilia, è destinataria della previsione del Comma 1152 dell'art. 1 della legge 296/2006, finanziaria 2007, per interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria esistente;
- La Provincia Regionale di Messina, in quanto soggetto attuatore degli interventi di cui sopra, ha approvato, mediante Deliberazione di Giunta Provinciale n° 171 del 22/09/2008 e con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 107 del 25/09/2008 il Piano degli interventi di ammodernamento e di potenziamento della viabilità secondaria di cui all'art. 1 Comma 1152 della legge 296/2006;
- Con Determinazione dell'allora Dirigente del 7° Dip. 2° U/D, n° 51 del 29/12/2008 in dipendenza della Delibera della Giunta Provinciale n° 206 del 19/11/2008 sono stati istituiti i capitoli relativi ai trasferimenti di cui sopra, e si è impegnato l'importo di €. 51.455.266,23 al Cap. 7736 Cod. 2060101 a favore di Diversi;
- Con Verbale di Validazione n° 05 del 01/09/2008 e Parere n° 22 del 18/09/2008 è stato approvato il primo progetto di cui alla presente;
- In virtù della pubblicazione nel Supplemento della G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 del Nuovo Prezziario Regionale per i LL.PP. si è provveduto all'aggiornamento dei prezzi del computo metrico del progetto di cui alla presente;
- La variante tecnico preventiva di aggiornamento dei prezzi è stata validata con verbale n° 10 del 18/05/2009 ed approvata in linea tecnica con parere n° 12 del 18/09/2009;
- Con la Determinazione Dirigenziale n° 26/7°/1° del 10/07/2009 si è riapprovato il progetto dei "Lavori di ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza delle S.P. 28 e 29 (dalla S.S. 113 – ALI' – CONVENTO CAPPUCCINI – ITALIA CROCE – ITALIA – S.S. 113)

per il miglioramento della viabilità per la valorizzazione della riserva naturale Monti Scuderi”;

- a seguito di asta pubblica, l'appalto dei lavori è stato aggiudicato all'impresa 3b Costruzioni S.r.l. Via Guarino, n° 12, 92026 Favara (Ag) per l'importo di €. 1.655.670,84 al netto del ribasso d'asta del 7,3152% con il seguente Quadro Economico:

Importo lordo dei lavori		€ 1.782.890,10
di cui oneri sicurezza		€ 43.781,64
Importo lavori al netto degli oneri		€ 1.739.108,46
1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94	€ 35.657,80	
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L. 109/94	€ 8.000,00	
3) Per imprevisti	€ 11.374,08	
4) Pratiche eventuali di esproprio	€ 8.000,00	
5) Per oneri di conferimento in discarica	€ 15.000,00	
6) Per pubblicazione bando di gara	€ 25.000,00	
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori)	€ 356.578,02	
Sommano a disposizione	€ 459.609,90	€ 459.609,90
Importo Totale dei lavori		€ 2.242.500,00

- i lavori sono stati consegnati in data 28/06/2010;
- durante il corso dei lavori, la D. L. ha presentato la relazione esplicativa per la predisposizione della prima perizia di variante ai sensi del 3° comma dell'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94 secondo il seguente Q.T.E.:

Importo lordo dei lavori		€ 1.805.707,45
di cui oneri sicurezza		€ 34.492,80
Importo lavori al netto degli oneri		€ 1.771.214,65
1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94	€ 35.651,06	
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L. 109/94	€ 0,00	
3) Imprevisti	€ 0,00	
4) Pratiche eventuali di esproprio	€ 0,00	
5) Per oneri di conferimento in discarica (€13.00/mc)	€ 15.000,00	
6) Per pubblicazione bando di gara	€ 25.000,00	
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori)	€ 335.227,91	
Sommano a disposizione	€ 410.878,97	€ 410.878,97 A)
Importo Totale dei lavori		€ 2.087.018,53

Ribasso d'asta 0,073152	Economia derivante dal r.a.	€ 129.567,89	Imp. Lav. netti	€ 1.641.646,76
			di cui oneri sicurezza	€ 34.492,80
			Imp. Lav. On. compresi	€ 1.676.139,56 B)

8) Economie derivanti dal ribasso d'asta	€ 129.567,89		
9) Economie derivanti dal risparmio di I.V.A. sul ribasso d'asta	€ 25.913,58		
	€ 155.481,47	€ 155.481,47 C)	
Totale A) + B) + C) =			Totale € 2.242.500,00

- con la nota n° 43755 del 15/12/2010, Questo Ufficio ha chiesto al Ministero delle Infrastrutture, l'autorizzazione all'utilizzo del ribasso d'asta da utilizzare per la realizzazione di interventi non previsti;

- con la nota n° 0007847 del 29/12/2010 acquisita al Ns. Protocollo al n° 800/11 del 07/01/2011, la Direzione Generale delle Infrastrutture dello stesso Ministero, ha autorizzato l'utilizzazione del ribasso d'asta;
- durante il corso dei lavori, la D. L. ha presentato la relazione esplicativa per la predisposizione della seconda perizia di variante ai sensi del 3° comma dell'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94 secondo il seguente Q.T.E.:

Importo lordo dei lavori	€ 1.924.962,39
di cui oneri sicurezza	€ 37.588,63
Importo lavori al netto degli oneri	€ 1.887.373,76

Ribasso d'asta	0,073152
----------------	----------

Economia derivante dal r.a.	€ 138.065,17	Imp. Lav. netti	€ 1.749.308,59
		di cui oneri sicurezza	€ 37.588,63
		Imp. Lav. On. compresi	€ 1.786.897,22 B)

1) Accantonamento di cui all'art. 18 C. 1 della Legge 109/94	€ 35.651,06
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L. 109/94	€ 0,00
3) Per imprevisti	€ 572,28
4) Pratiche eventuali di esproprio	€ 0,00
5) Per oneri di conferimento in discarica	€ 37.000,00
6) Per pubblicazione bando di gara	€ 25.000,00
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori)	€ 357.379,44

Sommano a disposizione	€ 455.602,78	€ 455.602,78 A)
Importo Totale dei lavori	€ 2.242.500,00	

VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'art. 134 del Regolamento approvato con DPR 554/99;

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94 con le LL. RR. 7/02, 7/03, 16/05 e 20/07;

CONSIDERATO che l'importo in perizia è compreso nei limiti di cui all'art. 25 comma 3 del Testo Coordinato della L. 109/94;

VISTA la L.R. n.48 del'11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. n. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO, il sottoscritto Ing. Giuseppe CELI, Dirigente del 1° U.D. del 4° Dipartimento, nominato R.U.P. per il progetto in oggetto, competente per l'approvazione della perizia in oggetto ai sensi dell'art. 134 del DPR 554/99;

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Assestamento somme finale dei Lavori di ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza delle S.P. 28 e 29 (dalla S.S. 113 - ALI' - CONVENTO CAPPUCCINI - ITALIA CROCE - ITALIA - S.S. 113) per il miglioramento della viabilità per la valorizzazione della riserva naturale Monte Scuderi", predisposta, in data 04 Aprile 2011, dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI, per un importo complessivo di €. 2.242.500,00, di cui € 1.920.395,01 per lavori comprensivi di O.I.S., ed €. 459.908,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

Importo lordo dei lavori	€ 1.920.395,01
di cui oneri sicurezza	€ 36.602,96
Importo lavori al netto degli oneri	€ 1.883.792,05

Ribasso d'asta	0,073152
----------------	----------

Economia derivante dal r.a. € 137.803,16

Imp. Lav. netti	€ 1.745.988,89
di cui oneri sicurezza	€ 36.602,96
Imp. Lav. On. compresi	€ 1.782.591,85

B)

1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94	€ 35.651,06
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L. 109/94	€ 0,00
3) Per imprevisti	€ 738,72
4) Pratiche eventuali di esproprio	€ 0,00
5) Per oneri di conferimento in discarica	€ 42.000,00
6) Per pubblicazione bando di gara	€ 25.000,00
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori)	€ 356.518,37

Sommano a disposizione € 459.908,15 € 459.908,15 A)

Importo Totale dei lavori € 2.242.500,00

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante che la copertura finanziaria è assicurata dall'impegno assunto con Delibera di Giunta Provinciale n° 206 del 19/11/2008 con la quale sono stati istituiti i capitoli relativi ai trasferimenti di cui sopra, impegnando l'importo di €. 51.455.266,23 al Cap. 7736 Cod. 2060101. *bil. 2011 DD 51;*



Il DIRIGENTE e R.U.P.

Ingegnere Giuseppe Celi

2° DIP. 1° U.D. 7° U.O. IMPEGNI E PARERI

VISTO: PRESO NOTA

MESSINA, 15/6/11

IL FUNZIONARIO

Il Dirigente
del 2° Dip. 1° U.D.
Dott. Antonino Calabrò